

## **Notat om Energy Universe Europe (EUE).**

Nedenstående notat om EUE Aps beskriver det hidtidige handlingsforløb. Notatet vil være opdelt i afsnittene Etablering af EUE, Den politiske behandling af EUE, Den juridiske konstruktion og De økonomiske forhold.

### **Etablering af EUE**

Fonden Tropebyen kontaktes første gang oktober 2013 af David Drachmann Sunne, der præsenterer sine ideer om en grøn profil for Fonden, her primært udnyttelse af vedvarende energi og brint.

I foråret 2014 får tankerne mere fast form og der nedsættes en styregruppe, hvor bl.a. undertegnede bliver medlem.

I løbet af 2014 udformes de juridiske dokumenter, Fonden Tropebyen ændrer sine vedtægter, EUE Aps godkendes af Erhvervsstyrelsen og der udarbejdes oplæg til partnerskabsaftale.

### **Den politiske behandling**

*Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget den 7. april 2014:*

EUE behandles første gang. Initiativet udspringer af en ny to-vejsstrategi besluttet i Tropebyfonden: Der arbejdes fortsat videre med fundraising til en zoologisk attraktion, samtidig igangsættes et energiprojekt under navnet EUE, Energy Universe Europe, med udgangspunkt i den eksisterende organisering af Tropebyen. EPM besluttede at sagen skulle genoptages, da man ønskede en nærmere redegørelse for projekt, handlingsplan og økonomi.

*Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget den 5. maj 2014:*

Projektleder David Drachmann har foretræde for udvalget og fortæller om projektideen. Ønsket om tilskud er 330.000 kr. i 2014, der tages af kommunens klimamidler. Det indstilles endvidere at der reserveres yderligere 330.000 kr. i 2014, som kan frigives efter behandling på udvalgets møde i september 2014. Sagen blev godkendt. Flemming Erichsen (A) og Ali Yavuz (A) tog forbehold indtil plangrundlaget var belyst. Steen Olsen (A) kunne ikke tilslutte sig indstillingen

*Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget den 6. oktober 2014:*

Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget orienteres på mødet om status på projekt: EUE – Energy Universe Europe af David Drachmann-Sunne. I mellemtiden er støtte til EUE indskrevet i budgetforliget og indgår i andenbehandlingen af budgettet i byrådet samme dag.

Forligspartierne ønsker, som en del af de samlede erhvervsaktiviteter, at tage initiativ til at etablere et partnerskab, hvor relevante lokale, nationale og internationale aktører bidrager med viden, ressourcer og kapital til udvikling af vedvarende energiløsninger. Partnerskabet kaldes Energy Universe Europe, og det er intentionen at etablere partnerskabet inden udgangen af 2014. Partnerskabets opgave bliver at igangsætte projekter, der i en symbiose med erhvervsliv, energiforsyning og uddannelsesinstitutioner, kan videreudvikles til bæredygtige energiløsninger. Orienteringen tages til efterretning.

*Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget den 1. december 2014:*

Udvalget behandler en fremsendt partnerskabsaftale fra EUE. Projektet er nu udviklet dertil, at EUE indgår særskilte partnerskaber med interessenter, som aktivt og finansielt ønsker at deltage i et partnerskab omkring udvikling og aktiviteter indenfor klima, energi, og miljøområdet.

Der lægges op til at partnerskabet mellem EUE og Slagelse Kommune koster 830.000 kr. årligt.

Det indstilles, at partnerskabsaftalen videresendes til Slagelse Erhvervscenter.

Indstillingen godkendes med den tilføjelse, at såfremt Erhvervscentret indgår en partnerskabsaftale med EUE, bevilger EPM-udvalget de tidligere reservede 330.000 kr. (bevilget på møde 7/4-2014).

Ali Yavuz (A), Flemming Erichsen (A) er fraværende og Steen Olsen (A) begærer sagen i Byrådet.

*Byrådet den 22. december 2014:*

Byrådet besluttede at returnere sagen til Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget med henblik på, at udvalget får forelagt svar på de af Byrådet stillede spørgsmål – oplysning om forslagets lovlighed i forhold til tilbudsloven og EU's Udbudsdirektiv samt om finansiering af anpartsselskabet stiftet af Fonden for Tropebyen falder inden for kommunalfuldmagtens rammer.

Byrådsmedlem Lis Tribler gør samtidig opmærksom på, at borgmesteren ikke har sikret, at det i beslutning af 30. september 2013 fremsatte krav om kvartalsvis afrapportering af fremdrift og regnskab i forbindelse med bevilling af 490.000 kr. ikke har fundet sted.

*Økonomiudvalget 19. januar 2015*

Byrådsmedlem Lis Tribler fremsender 11. januar 2015 ønske om optagelse af sag på udkast til dagsorden til økonomiudvalgsmødet 19. januar 2015.

Byrådsmedlem Lis Tribler gør i anmodningen gældende, at Byrådet ikke har fået svar på spørgsmål stillet 22. december 2014 om kvartalsvis opfølgning samt spørgsmål stillet 24. juni 2014, hvor A anmoder om at få tydeliggjort grundlaget for udpegningen.

### **Den juridiske konstruktion**

EUE er dannet af Fonden Tropebyen. Der er altså ikke tale om en konstruktion, der skal godkendes politisk.

Erhvervsstyrelsen har 20. november 2014 godkendt etableringen af EUE Aps. Styrelsen har samtidig godkendt ændringer i vedtægter for Fonden Tropebyen.

Byrådet skal ikke godkende hverken etableringen af EUE Aps eller vedtægtsændringer i Fonden Tropebyen. Kun ændringer i vedtægternes §3.9 eller §12.2 og §12.3 skal godkendes af Byrådet.

Det er således udokumenteret og aldeles ukorrekt, når det både på byrådsmødet den 22. december 2014 og i Sjællandske den 8. januar 2015 anføres, at etableringen af EUE Aps ikke er lovlig.

## **De økonomiske forhold**

Økonomiudvalget bevilgede 30. september 2013 490.000 kr. til Fonden Tropebyen. Bevillingen var til aflønning af en sekretariatsmedarbejder.

Beslutningen indebar krav om kvartalsvis afrapportering af fremdrift og regnskab.

Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget bevilger 5. maj 2014 330.000 kr til udvikling af projektet EUE.

Det i beslutningen af 30. september anførte krav om kvartalsvis afrapportering har ikke fundet sted. Det er en åbenlys fejl af administrationen og er entydigt mit ansvar. Det beklager jeg.

Punkt 27 på økonomiudvalgets dagsorden den 19. januar 2015 indeholder en opfølgning af Fonden Tropebyens anvendelse af midler. Opgørelsen viser, at de bevilgede midler, der er anvendt til løn til sekretariatsmedarbejderen, er brugt til dette formål.

Hvorvidt det er forhenværende borgmester Lis Tribler, der har ansvaret for ikke at sikre at administrationen har igangsat forberedelsen til den første kvartalsvise opfølgning, der skulle finde sted ved årsskiftet eller det er nuværende borgmester Stén Knuths ansvar ikke at have sikret en sag på dagsordenen kan givet give anledning til lang debat.

Det er min vurdering, at det er uden realitet og ude af proportioner, når det i Sjællandske den 13. januar 2015 anføres, at der skulle være tale om en overtrædelse af styrelsesloven.

Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget har 7. april og 5. maj 2014 behandlet og godkendt en ny to-vejs strategi for Fonden Tropebyen. Fonden tilskriver 11. august 2014 administrationen om tilladelse til at anvende den for bevillingen af 30. september 2013 erhvervede sekretariatsbistand til fondsansøgning for EUE.

Administrationen svarer, at dette vil nødvendiggøre en fornyet politisk godkendelse.

Fonden tilskriver Slagelse kommune og tilkendegiver, at Fonden ikke ser sig i stand til at leve op til kravene om anvendelse af de af Byrådet til rådighed stillede 39 mio. kr.

I budgetforlig indgået den 29. august 2014 indarbejdes, at de 39 mio. kr. til Fonden fjernes. Dette indgår i det budget, der vedtages den 6. oktober 2014.

Fonden Tropebyen er arbejdsgiver for den ansatte sekretariatsmedarbejder, men Slagelse kommune udøver administrativ bistand til løn- og ansættelsesforhold. Sekretariatsmedarbejderen opsiges på baggrund af bestyrelsens beslutning til udgangen af september måned med 3 måneders varsel.

Medarbejderen arbejder i opsigelsesperioden med min accept fortsat med fondsansøgninger i henhold til den vedtagne to-vejs strategi, det vil sige altså både med ansøgninger for Fonden og for EUE.

Hvorvidt dette har medført en ændring af medarbejderens ansættelseskontrakt er jeg ikke vidende om.

Medarbejderen udførte efter Erhvervsstyrelsens godkendelse af EUE Aps den 19. november 2014 i alt 3,5 times arbejde for EUE Aps. Dette skete i perioden 26. november til 18. december 2014 og kan på given foranledning dokumenteres.

Jeg anser med indgåelse af budgetforlig og efterfølgende budgetvedtagelse det for værende inden for rammerne af de truffne politiske beslutninger og en fornuftig anvendelse af offentlige midler at lade medarbejderen arbejde også med EUE-ansøgninger i opsigelsesperioden.

Jeg står selvfølgelig til ansvar for denne vurdering, såfremt Byrådet måtte være uenig heri.

### **Sammenfatning**

Sammenfattende kan siges, at EUE Aps er lovligt etableret af Bestyrelsen for Fonden Tropebyen, i hvilken Byrådet er repræsenteret.

Etableringen af EUE Aps er godkendt af Erhvervsstyrelsen.

Byrådet skal ikke godkende etableringen, ej heller vedtægtsændringen i fonden Tropebyen.

Grundet en administrativ fejl er der fejlagtigt ikke sket en afrapportering første gang ved årsskiftet 2013/14 af bevilgede midler til sekretariatsbistand til Fonden Tropebyen. Dette er mit ansvar.

Der er ikke tale om overtrædelse af styrelsesloven.

Sekretariatsmedarbejderen har i sin opsigelsesperiode efter Erhvervsstyrelsens godkendelse af EUE Aps udført 3,5 times arbejde for EUE Aps. Dette er sket med min accept.

Ovenstående samt øvrige spørgsmål, der fremgår af Byrådets beslutning den 22. december 2014 vil indgå i sagsfremstilling til Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalgets møde i februar 2015.

13. januar 2015  
Søren Lund Hansen  
Kommunaldirektør